《神经网络导论》讲义 第三章 Hopfield神经网络
西安交通大学电信学院 3-1
XI’AN  JIAOTONG
UNIVERSITY第三章 Hopfield人工神经网络
 引言
Hopfield人工神经网络的电路模型及其能量函数 Hopfield人工神经网络的电路模型及其能量函数
 Hopfield人工神经网络A/D变换器
 Hopfield人工神经网络用于求解TSP

 f   iy t k
④ 返回②，可以再输入一个未知样本。
以上算法可以用矩阵形式表示如下：
· · · · · · · · · · · · · · · · · · EQ3.66
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · EQ3.67
EQ3 68
 
1
0
M
T
s s
s
I


 W X X
 0 Y X
   f  
2004-8-8 《神经网络导论》－－Hopfield神经网络 3-51
· · · · · · · · · · · · · · · · · EQ3.68
其中， 为单位阵。
如果输入样本没有噪声，即输入的是标准样本，运算将一次迭代成功，输
出 等于输入 。如果输入样本含有噪声，即输入 ，那么需要经过若
干次迭代，最终收敛后使 与某个样本 一致。
   1t f t    Y WY
I
Y X  X X
Y X
More...
XI’AN  JIAOTONG
UNIVERSITY§3.6 Hopfield网络用于联想记忆
在仿真实验中，把样本“3”的25％的元素随机取反，经过6次迭代，最后
输出收敛于标准样本“3”。
为实现联想记忆功能，我们希望网络最终收敛至预期的标准样本，即希望
通过训练使样本成为网络的稳定状态。然而，稳定状态出现的规律十分复杂。
(1) 给定一组样本，经训练得到 ，网络将对应有一组稳定状态。除此之
外，还可能有多余的稳定状态，称为伪稳定状态。
(2) 并非任何一组样本经训练后都可以构成一组稳定状态。
(3) 给定一个加噪的样本，最终不一定收敛到与其汉明距离最近的标准样
w
2004-8-8 《神经网络导论》－－Hopfield神经网络 3-52
( ) 给定 个加噪的样本 最终不 定收敛到与其汉明 离最 的标准样
本。
(4) 各样本之间的汉明距离分布对联想记忆功能的正确实现有重要影响。
若样本之间相互正交（汉明距离是输入矢量维数的一半），效果最好。
(5) 一定时， 越小越好。MN
《神经网络导论》讲义 第三章 Hopfield神经网络
西安交通大学电信学院 3-14
XI’AN  JIAOTONG
UNIVERSITY§3.7 双向联想记忆
双向联想记忆，Bidirectional Associative Memory(BAM)，是一种异联想，
它可以存储两组矢量。
表示 维矢量，
表示 维矢量。
各 个矢量构成 对矢量 。
双向联想记忆可以
   0 1 1, , , 1,1 NT
Na a a   A A N
   0 1 1, , , 1,1 PT
Pb b b   B B P
M M  , , 0, 1, , 1s s s M A B 
 


A B
A B
B A
2004-8-8 《神经网络导论》－－Hopfield神经网络 3-53
当有噪声或缺损时，联想功能可使样本对复原。
利用人工神经网络实现BAM有多种结构形式，这里只介绍最基本的一种，